Ita pulchrè ex recentiorib. *D. Vinc. de Franch. decis. sua 60. num. 17. & 18. Marthes. sequitur, sing. suo 33. numer. 4. & Masc. dict. concl. 622. num. 19. & 50. ubi quoque declarat hoc dictum procedere, quando verba enunciativa ponunt explicitè, veluti ponendo, vel capitulando, non autem in eo, quod explicitè exprimunt. Videndus de hac eadem materia *Parij. in d. leg. ex hac scriptura, num. 55. & D. Constantius Roger. in dict. leg. ex hac, num. 108. cum seq. & eru.**

eruditiss. Trentacinq. post hæc edita visus Variar. resol. libro 1. tit. de verborum signific. resol. 2. num. 24. & 25. vbi pulchrè. Addo Gulierm. Guidob. Aduocatione sua 49. num. 10. vbi docet verba enunciatiua prolata in iudicio probare, & obligare. Adducit Decian. consil. 91. numero 32. in quinto.

Obseruandum est autem, quod hæc verba enunciatiua in iudicijs aliquando ponuntur in libellis, aliquando in positionibus, & aliquando in sententijs, in quibus omnibus casibus an probet, breuiter videndum est.

An posita in libellis probent.

### QVÆSTIO VII.

Questionem hanc adeo pulchrè, & latè distinguendo explicat, ac discutit Vitalis de Cambanis in suo tract. clausularum iuris; pagina mihi 203. & 204. & Io. Baptista Schuartzenthaler in repetitione lege optimam, Codice de contrahenda stipulatione, explanatione septuagesimo octauo, cum quatuor sequentibus, vt nil aliud suppleri posse videatur, ad eos, ne ex scriptis scripta conficiam, lectorem remitto.

Ego dumtaxat, dicam, quod si non plenam, saltem semiplenam inducent, vt post alios docet Mascard. d. conclusionem sua 368. num. 11.

An in positionibus Posita fidem faciant;

### QVÆSTIO VIII.

Pro resolutione vide Parisium in d. lege. ex hac scriptura, num. 56. de donat. Matthesilan. sing. suo 33. Vitalis de Cambanis in tract. claus. vers. enunc. verba in posit. pagina mihi 205. & 206. & nouissime Ioannem Baptistam Schuartzenthaler, in repet. d. l. optimam, explanatione 83. Hi enim omnes articulum hunc adeo latè, & pulchrè discutunt, vt opera mea sine dubio superuacanea videatur: ad eos itaque lectorem remitto.

An stetur sententiæ verbis enunciatiuis prolatae.

### QVÆSTIO IX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Sententia verbis enunciatiuis prolatae minime statur.
- 2 Assertio iudicis non probat acta existere, nisi aliunde constet.
- 3 Contentis in sententia verbis enunciatiuis prolatis statur in antiquis.
- 4 Item quando est lata inter presentes, & nemo contradicit.
- 5 Item quando, si pars fuisset absens, fuisset illi intimata, & non esset appellatum, & enunciatio fecisset transitum in rem iudicatam.
- 6 Iudicis assertionis, an, & quando standum sit, remissiuè.

1 Sed an stetur sententiæ verbis enunciatiuis prolatae dubitatur. Et standum non esse Respondit Purpurat. consilio suo 548. numer. 55. 12. Paseth. consil. 141. numer. 7. & 142. num. 7. Rom. post alios, quos ibi refert. cons. suo 157. num. 3. in 1. vbi dicit de hoc plenè notari in cap. Quoniam contra extra de probation. Ciof. consil. suo 124. num.

13. in 1. Caphal. cons. 265. num. 15. in 2. & Cauale. decis. sua 11. num. 41. vol. 1.

2 Si enim iudex dicat in sententia; Visa petitione, relatione, electione præcepto, vel qualibet alia re simili, ipsi vtique non creditur, nisi aliquid aliud adminiculum concurrat, vel aliter probentur enunciata ex actis. Sic Leonard. d. l. cons. suo Feudali 7. num. 12. Crauet. cons. 197. num. 10. in 1. Caphal. 265. nu. 6. in 2. & Mascard. post alios, concl. sua 35. n. 2. & 3. cum seqq. Addo D. Stephan. Gratian. disceptatione sua 310. num. 89. p. 2. vbi pulchrè, & D. Sigismund. Scacciam in suo tract. de Appell. lib. 3. c. 2. quest. 17. limit. 6. membr. 9. num. 9. vbi latè.

3 Fallit primo regula ista in antiquis, eo enim casu plenè statur contentis in sententia, cap. Bonæ memoriæ, de lect. sic Purpur. d. cons. 548. num. 55. Cauale. d. decis. 11. nu. 41. Ioann. de Amicis post alios, cons. suo 25. nu. 25. in 1. latè Mascard. d. conclus. 35. num. 21. cum seqq.

4 Fallit secundo, quando est lata inter presentes, & nemo contradicit, tunc enim verba enunciatiua sententiæ probant. Sic post alios Barbatias consil. suo 38. numer. 8. cum seqq. in 4. Paris. in c. Quoniam contra, nu. 126. de prob. Purpurat. consilio 425. numer. 38. in 2. Randens. consil. suo 40. numer. 59. in 2. post Crauet. Cesar. de Grass. decis. sua 141. num. 8.

Vel si pars fuisset absens, fuisset illi intimatum, & non esset appellatum, & enunciatio fecisset transitum in rem iudicatam, Sic Crauet. consil. 168. num. 2. in 1. Limitatur quarto, quando ipsa verba enunciatiua sunt emissa per modum causæ de presenti nam tunc inducunt dispositionem in sententia ideoque, si iudex pronunciet male appellatum, eo quia sententia sit nulla, sententia ipsa disponet super nullitate. Sic eleganter post Bald. & alios Dom. Scaccia d. mem. 9. n. 10.

5 Latius de hac materia differit Vital. de Camban. de clausulis, tit. enunciatiua verba in sententijs, & Ioannes Baptista Schuartzenthaler in repetitione d. l. optimam, C. de contrahend. stipulat. explanatione 85. vide per eos Adeundus quoque C. Paris. in dict. leg. ex hac scriptura, numer. 57. & Mascard. eruditissimum, conclus. sua 951. per totam, vbi an, & quando standum sit assertioni ipsius iudicis omnium elegantissimè disceptatur, videndus quoque de hac eadem re Clar. Menoch. de Arbitrat. libro 1. quest. sua 76. & Ant. Fab. in suo C. Fab. l. 4. tit. 14. definit. 7. Addo nouissimè Alex. Trentac. var. resol. lib. 1. tit. de verb. signific. resol. 2. nu. 26. cum infiniti seqq. vbi omnium latissimè discurret, eum omnino consulas, & D. C. Tuseum post hæc congelta visum. concl. sua 534. in litt. A.

An verba enunciatiua laudi probent.

### QVÆSTIO X.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua laudi minime probant.
- 2 Amplia, quando contingit principaliter de ipso enunciato disputare.
- 3 Limita nam præiudicant saltem partibus, quæ expressè non contradixerunt.

1 AN in laudo posita probent, ambigitur. Et non probare respondit Ciof. cons. suo 34. nu. 4. in secundo. Simon de Pretis de interpretat. vt. volunt. libr. 2. solut. 3. num. 19. pagin. 156. Roman. cons. 157. num. 3.

Et

- 2 Et maxime quando contingit de enunciatio principaliter disputare. Sic præcisè post alios *Marc. Anton. Maceratens libro 2. resol. 11. num. 57.*
- 3 Est bene verum, quod præiudicant partib. quæ expresse non contradixerunt, *Crauetta conf. 54. nu. 12. in 1.*

An verba enunciatiua à Notario prolata probationem inducant.

### QVÆSTIO XI.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua notarij minimè probant.
- 2 Amplia, & num. 3.
- 4 Fallit, & num. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.
- 11 De hac materia videndi DD. remissivè.
- 12 Notabile quoddam adducitur.
- 1 AN verba enunciatiua notarij probent, quæritur. Et non probare respondit *Berous consilio 213. numero quarto, in tertio, Purpurat. consilio 466. numero vigesimo, in secundo, Florian. consilio sexto, numero sexto Barbatias consilio 42. numero 11. in primo Hyppolit. Riminald. consil. suo 232. num. 40. in 2. Pulchrè Vegius consilio suo 67. numero 13. in primo.* Sic etiam tenuit Rota Romana in antiquis titulis de fide instrumentorum *decis. 12. in nouissimis teste Clariss. Farinac. in sua decisione 105. numer. 1.* vbi docet enunciatiua notari de citatione eandem minimè probare, sed, & ipsum actum citationis requiri. Vide *Iason. in dicta lege ex his, numer. 3. & Mascardus conclusionem centesima quadragesimatercia.*
- 2 Amplia, vt nec etiam notario credatur, licet in instrumento attestetur de productione libelli, de litis contestatione, & alijs iudicij actibus, apponendo etiam diem, & tempus de quibus ipse sit rogatus.
- 3 Et ratio est secundum Doctores, quia assertio illa notarij magis videtur esse testimonialis, quam habens formentum officij Tabellionatus. Sic post alios docet *Mascard. conclusionem 35. numer. 17. & 18. in 1.*
- 4 Limitatur tamen istud, quotiescumque Notarius ipse indistinctè diceret, quando, & coram quibus, & quod in sui præsentia omnia facta, fuerunt, tunc enim sibi crederetur, sic præcisè post alios *Mart. Montevs in suo responso pro Amita insertos inter suas decis. 5. Aragonia part. 1. numero 45.*
- 5 Sed an ipsi attestanti se fuisse rogatum de quodam instrumento credendum sit? latè differit *Barbatias, consil. 38. in 4.*
- 6 Fallit secundo, Regula principalis inter partes, quoad eas enim saltem quandam præsumptionem inducunt, ita Rota Romana citato loco. Videndus tamen *Ferret. consilio 215. numero 3. in primo, & Brunorus in suo compendio prepositionum iuris, in versicul. verba enunciatiua Notarij, vbi tenet, quod in hoc casu plenam probationem inducant.*
- 7 Fallit tertio, vbi agitur de modico præiudicio, eo enim casu verbis enunciatiuis notarij itatur, ita post alios *Pe. regr. Ianinus. decis. Real. lib. 2. cap. 1. numer. 316. ita gloss. quam sequitur Innocentius in cap. olim, de censib. Abb. consil. 64. in 2. Crauet. consil. 182. num. 15. Asinius in praxi iud. §. 8. fallentia 59. numero 14.*
- 8 Fallit quarto, quando ea, quæ ipse allegat, tunc temporis interuenire potuerunt, eo namque casu ipsi notario fides adhibetur. Sic *Neuzan. consil. 100. numero septimo.*
- 9 Secus est autem, cum interuenire minimè potuerint,

- & ratio est, quia ipsi non creditur nisi in his, de quibus à partibus ipsis contrahentibus rogatus est, §. *illud auth. de Tabellioni* rogari autem non potest nisi de his, quæ tunc fiunt ab ipsis contrahentibus, vt docet *Bartolus in Authentica si quis in aliquo, C. de edendo, sequitur hoc pulchre Domin. Fachincus consilio suo 37. numer. 28 volum. 1. Adde Dom. Anton. Fabrum, in suo Cod. Fabriano, libr. 4. tit. 14. decisio. 26. & erudit. Alexandrum Trentacinq. variar. resol. lib. primo tit. de verbor. signific. resolut. 2. num. 67. vsque ad 76. vbi omnium latissimè, ac elegantissimè de hac materia. Coarctatur quinto in his, quæ respiciunt eius officium pulchre *Constant. Roger. in d. leg. ex hac, n. 68. cum seq.**
- 11 Hæc sunt, quæ hinc inde a Maioribus nostris sparsa in vnum colligere potui. Pro satietate tamen vide *Mascardum. conclusionem 1100. cum pluribus seqq. in secundo, Roger. dicto loco.*
- 12 Obserua pro coronide, quod ex verbis enunciatiuis notarij, in contractibus fiscalibus. Solemnitas præsumitur. Sic post *Bald. Cardin. Mantio. de Tacitis, & ambig. lib. secundo titulo 7. num. 19.*

1 An verba enunciatiua probant litis contestationem præcessisse.

### QVÆSTIO XII.

- 2 Respondeo pro affirmatiua, ita post *Abbat. P. Surd. consil. 146. num. 5. in 4.*
- 3 Quo pacto autem litis contestatio regulariter probeatur omnium elegantissimè differit *Mascard. conclusionem sua 434. per totam videndus idem conclusionem sua 986.* vbi an si reperiat in actis litem fuisse contestatam, nec habeatur per quæ verba ex illa scriptura probeatur ipsa litis contestatio doctè more suo disceptatur.

1 Verba enunciatiua litis pendentia an probent litem pendentem, & quando.

### QVÆSTIO XIII.

- 2 PRO resolutione vide *Ferret. conf. 170. n. 8. vol. 1.* Quibus autem modis regulariter litis pendentia, probeatur, latè docet *Mascard. conclusionem sua 987. vol. 1. & Illustr. D. Card. Tusch. conclus. sua 380. in littera L, per totam.*

An citatio per verba enunciatiua probent.

### QVÆSTIO XIV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Citatio non probatur per verba enunciatiua in aliquo actu posita.
- 2 Declara.
- 3 Solemnitas, quæ non potuit adesse tempore actus, non præsumitur interuenisse per narrationem.
- 4 Contrarium multi.
- 5 Prior opinio vti communior retinetur.
- 6 Citatio probatur ex verbis enunciatiuis, si in eo actu, in quo enunciatur, potuit de sui natura quis in eodem temporis momento citari.
- 7 Exemplum.

**D**ubitetur, an per ista verba enunciatiua probetur citatio in aliquo actu posita. *Bald. in huiusmodi difficultate, in leg. final. numer. 17. de re iudicata, & Innocent. in capit. quoniam contra, de probation. quos refert, & sequitur Mascard. conclus. sua 291. numer. 13. sentiunt pro negatiua.*

**2** Quorum tamen opinio intelligenda est, quando dicta verba sunt de praterito, & in actu aliquo enunciatiuo, in quo non potuit interuenire citatio tempore dicti actus, & in eodem tempore puncto veluti, si in publicis actis enuncietur, Maxium in exilium emissum fuisse, quia, cum citatus fuit, non comparuit, vel vt exemplificat idem *Bald. non soluit.*

**3** Nec id ratione caret, cum enim illa sit solemnitas, quae adesse minimè potuit tunc temporis, quo ipsa actus celebratus fuit nemini mirum videri debet, si non praesumatur talem citationem intercessisse per talem narrationem, ad notat. in authent. Si quis in aliquo, *C. de edendo, & in l. sciendum, ff. de verbor. oblig.*

**4** Et licet contrarium tenere ausi fuerint Host. Ioannes Andreas, & Butrius, in *c. Alber. extr. de testibus.*

**5** A Priori tamen vti veriori, ac communiori minimè recedendum diiudico.

**6** Coarctatur tamen praemissa conclusio, si in eo actu, in quo enunciat, potuerit de sui natura quis in eodem temporis momento citari.

**7** Verbi gratia enunciat in aliquo actu iudicia Sempronium tali die fuisse citatum, in eademque in iudicio comparuisse, tunc enim ex huiusmodi verbis optime probaretur ipsa citatio. Sic post Baldus, & alios ipsemet *Mascard. d. conclusio. 291. numer. 15.*

De materia ipsius citationis, latissimè idem Mascardus conclusionibus subsequenti, vide per eum.

## An per verba enunciatiua possit quis procurator constitui.

### QVÆSTIO XV.

#### SUMMARIUM.

- 1** Procurator vel ad lites, vel ad negotia, per verba enunciatiua constitui potest.
- 2** Ratio, num. 3.
- 4** Et de hoc nulla est dubitatio.
- 5** Si procurator per verba enunciatiua fuerit constitutus, illa eadem verba probant.
- 6** Limita, cum agitur de fauore ipsiusmet constituentis.
- 7** Probant autem, si de eius odio agatur, & ad fauorem illius, qui se procuratorem constitutum affirmaret.
- 7** Limita 2. si agatur de prauidicio tertij.
- 9** Item si postea principaliter disputari contingeret de ipso enunciato.
- 10** Ratio.
- 11** Amplia, & numer. 12.
- 13** Verba ista enunciatiua probant inter ipsos enunciantes.

**C**um non modo ab ipsismet causarum dominis, sed & ab eorum procuratoribus lites, & iudicia tractari, atque exerceri soluant: Congruè agendum hic est, an procurator ad lites, & iudicia ipsa per huiusmodi verba enunciatiua constitui, ac declarari possit. Verum quia, quae de iudicijs tractantur, communia sunt cum ceteris, quae extra iudicium geruntur, ea propter generaliter hic agemus.

An procurator per talia verba constitui possit.

**1** In hac autem difficultate, rem paucis perstringendo, concludere pro affirmatiua: ita *Doct. omnes, in l. ne satisfactio, ff. rem rat. haberi.*

**2** Et ratio ea potest esse. Nam procurator solo consensu constituitur, & solo etiam consensu reuocatur, *l. si procuratorem la. ff. de procuratoribus, clementina 1. de procurator. & Veral. decis. 185. numer. 2. part. 2.* qui consensus ex his verbis deducitur.

**3** Quinimò ipse procurator ad causam admittitur, qualitercumque constet, quod habeat, voluntatem eius, pro quo ad causam venit. Sic post *Vitalinum Verral. decisione sua 185. num. 2. part. 2.*

**4** Et de hoc, mea sententiâ, nulla potest esse dubitatio solum in eo potest esse fixa difficultas, an si per hæc verba procurator fuerit constitutus, hæc eadem verba probationem inducant.

**5** In qua quidem difficultate conclusio pariter sit affirmatiua, *text. est notabilis, in d. l. ne satisfactio.*

**6** Limitatur autem ista regula, vt non procedat, cum agitur de fauore ipsiusmet constituentis; tunc enim ista verba minimè probant.

**7** Secus autem esset, si contra ipsum, & de eius odio ageretur, quemadmodum etiam maximam probationem inducerent ad fauorem eius, qui se procuratorem constitutum affirmaret, *d. l. ne satisfactio, & tradit Illustr. Cardin. Tuschus concl. sua 33. n. 8. in littera M.*

**8** Coarctatur secundo, si ageretur de prauidicio tertij, ex iam dicta enim enunciatione minimè probaretur quem procuratorem constitutum in illius prauidicio, ita pulchrè post *Felin. Speculator. & alios hæc omnia docet Roman. singul. suo 359. & ibi Addentes decisione sua 281. numero 1.*

**9** Limitatur tertio, si postea principaliter disputari contingeret, an te vera ille fuisset procurator constitutus nec ne, tunc enim per hæc verba id minimè probaretur.

**10** Et ratio est in promptu: nam mandatum, vel ad lites, vel ad negotia, numquam praesumitur. *DD. omnes, in leg. Sciendum, de verborum obligat. est enim facti, facta autem non praesumuntur, nisi expressè probentur, ad lege in libello, §. facta, de Captiuis.*

**11** Adde, & fortius, quod immo si in instrumento aliquid contineatur assertiuè, sed incidenter, puta quod in eo dicatur, Sempronius, qui est procurator Caij, adhuc ista verba assertiua non probant eum esse procuratorem, si principaliter de eo disputari contingat. ita *Bal. in Rubrica, C. de fide instrumentorum, quem sequitur Ancharan. in clement. 1. de probat. Roman. quoque consil. suo 62.*

**12** Amplia, vt nec aliquem per hæc eadem verba procuratorem constitutum probetur, si postea principaliter de eo disputari contingat: licet Notarius dicat in instrumento. Vitius procurator talis, vt constat tali instrumento manu talis notarij a me viso, & lecto, adhuc enim per ista verba non dicitur probatum de mandato illius procuratoris, esset enim potius reddere testimonium, quam mandatum authenticare. Sic post *Cardinalem & alios, Petrus Gerard. de Pet. sanct. sing. suo 39. numer. 3. & 4.*